Asırda Urfa' da Dini Cemaatler

Yahudi ve Benebi olarak ilk kez sınıflandınlınıştır. Gayrimüslim nüfusun toplam nüfus içerisindeki
oram %9,7 civarındadır. Dolayısıyla geçen sürede düşüş eğiliminin devam ettiği gözlenebilir.

1309/1892 yılında %9,4, 1310/1893'te gayrimüslimlerin genel nüfusa oranı ise
%11,73 ' tür. Bu yıl meydana gelen artış diğer yıllardaki nisbi değiş~iklerin ~iraz daha üzerinde
görünmektedir. Bu da Müslüman nüfustaki toplamda yaklaşık 4000 kişilik azalmadır.

1312/1894 yılındaki salnarnede Urfa sancağının detaylı nüfusu her bir kaza için ayrı ayrı
verilmiş, sancak özelinde yekO.n hesaplanmamıştır. Rum kalesi, Birecik gibi kazalarda sadece
Müslüman ve Ermeni şeklinde bir tasnif yapılırken, Urfa kazası için gayrimüslimler mezheplerine
göre tasnif edilmiştir. Bu durumda sancağın genelindeki gayrimüslim nüfus oranı direkt olarak
verilmemiş olmaktadır. Kazaların nüfusu toplamından elde edilen Müslüman gayrimüslim nüfus
oranı ise% 10,4'tür.

1313/1895 yılı salnamesindeki Urfa sancağına dair nüfus kayıtlan22 Urfa kazasına ait olsa
gerektir. Çünkü eğer sancak olarak alırsak geçmiş yılın nüfusuna göre toplamda yaklaşık 65000
kişilik bir fark söz konusu olmaktadır. Diğer kazaların nüfusu eklenirse gayrimüslim oram % 10,8
olmaktadır. 1314/1896 yılında bu oran %10,5, 131511897 yılında %10,3, 1316 yılında ise nüfus
rakamlan güncellenmediğinden bu oranda herhangi bir değişim durumu tespit edilememiştir.

1317/1899 yılında oran %10,4' tür. Bu senede dikkati çeken daha önceki salnamalerde
Rumkale kazasına ait nüfus sadece Ermeni ve Müslüman olarak gösterilirken, bu yıl Müslüman
nüfi.ıs dışındakiler ''yerli" ve "yabancı" olarak da ayrılmışlardır.23 Yerli olarak nitelendirilen
nüfus Ermenilere ait olmalıdır çünkü bir sonraki salnarnede yerli hanesinde Ermeni yazıldığını
görmekteyiz.

39

XIX. yüzyılda yayımlanan salnarnelere göre Urfa'daki Ermeni, Süryani, Yahudi ve
Rumlardan müteşekkil40 gayrimüslim cemaatin kahir ekseriyeti Hıristiyanlardan oluşmaktadır. Bu
oran yaklaşık olarak% 98 c ivannda seyretmektedir. Hıristiyan ceınaati 1308/1891 yılına kadar olan
salnamelerde İsevi veya Hıristiyan olarak kaydedilmiştir. Bu tarihe kadar olan kayıtlarda sadece
Hıristiyan erkek nüfusun sayısı verilmiştir ve herhangi bir mezhep kaydına rastlanmamaktadır.
Bu yıllar gayrimüslim tebaa arasındaki "ahengin ve bütün1üğün"41 kayıtlar itibariyle bozulmadığı
yıllardır.

1285/1868 ile 1302/1885 yıllan arasında Urfa kazasındaki Hıristiyan nüfus sayısı

5280 ile 5876 arasında değişmektedir. En yüksek rakam 1287/1870 yılına; en düşük rakam ise
1290/1873 yılına aittir. Bu yıllarda Hıristiyan nüfusun kaza içerisindeki oranı %18,8 ile %21,6
arasında değişmektedir. 130211885 yılında kaza ile ilgili bilgiler verilmediğinden bu oran
hesaplanamamaktadır.

32 Filcret lşıltan, Urfa Bölgesi Tarihi: Başlangıçtan H. 2IO=M. 82Ye Kadar, istanbul, 1960, s.

128511868 ile 1302/1885 yıllan arasındaki kayıtlarda Urfa sancağındaki toplam Hıristiyan
erkek nüfus yaklaşık 6755 ile 7058 arasında değişmektedir. Bu sayı yalnızca 1285/1868 yılında
7058, 1290 yılında ise kadın nüfusu da eklenmiş olarak 16128 olarak kaydedilmiştir. 1286/1869
ve 1289/1872 yıllan arasında sancaktaki nüfus kayıtlan değişmemiş görünmektedir (5872).
Sancaktaki Hıristiyan nüfusun genel nüfusa oranı ise %10,6 ile %12,6 .arasında değişmektedir.

En düşük oran 1290/1873 yılına aittir. Bu tarihler arasında hem kaza hem de sancak gayrimüslim
nüfusunda olağandışı bir yükseliş ve alçalma söz konusu değildir diyebiliriz.

Salnameler, Hıristiyanlar açısından 1308/1891 ve 1318/1900 yıllan arasında da nüfus
artış ve düşüşü olarak genellikle sıra dışı kayıtlara sahiptir diyemeyiz. Sıra dışı olan, bölgede
yoğun bir biçimde var olan misyonerlik faaliyetleri sonucu Hıristiyan nüfus arasında taraftar bulan
Protestan, Katolik gibi mezhepterin varlığıyla birlikte salnamelerdeki nüfus kayıt kalemlerinin de
çeşitlenmesidir. İncelediklerimiz arasında ilk salnarnelerin yayımlanmasından daha önce kabul
edilen Hıristiyan mezheplerinin, bu kabul tarihlerinden çok daha sonra resmi nüfus kayıtlarında
yer aldığını görmekteyiz. Salnarnelerin yayımlanması açısından bunun bir takım zorluklan
dolayısıyla tercih edildiği düşünülebilir. Nitekim ll. Mahmud 1839 yılında Katolikliğe geçişi
yasakladığında bunun gerekçelerinden birini "nüfus kayıtlarının düıenli şekilde tutulması" olarak
göstermektedir. 42

. 1299/1882 yılında gayrimüslim nüfus Ermeni Katolik, Süryani, Ermeni, Protestan,
Yahudi ve Ecnebi olarak ilk kez sınıflandınlmıştır.43 Halep vilayetiiçin yapılan bu tasnif, Ermeni
Katoliklerin, Patrikhane'den müstakil bir kilise olarak aynlıp Osmanlı hükümeti nezdinde
bir millet olarak tanımlanmalanndan44 60 yıl, Protestan Ermeniterin 1847 ve Protestanların
1850 yıllanndaki kabulünden sonra ise yaklaşık 40 yıl sonradır. Yapılan bu tasnif sancaklar ve
kazalar özelinde bir detaylandırmayı içermediğinden hem Müslüman hem de gayrimüslim nüfus
açısından Urfa hakkında net sayılara ulaşma imkanını vermez. Bununla birlikte bölgede önemli
sonuçlar doğuran misyoner hareketleri ve gayrimUslim reaya arasındaki mezhepsel çeşitleomenin
fazlalaştığına dair, kaydedilmiş işaretler arasında olması bakımından önemlidir.

Urfa kazası için bu aynm 1308/1891 yılında görülmektedir. Aynı yıl (1308/1891) Birecik
kazasındaki nüfusun tasnif kalemleri de İslam, Ermeni Katolik, Ermeni, Protestan ve Yahudi
şeklindedir. Bu yıl Ermeni Ka to lik sayısı311 olarak kaydedilirken, Protestan sayısı304 'tür.4s Suruç
ve Rumkale kazalannda ise kayıtlar Müslüman ve Ermeni olarak tutulmuştur. 1310/1893 senesinde
ise Birecik kazası için bu kayıtlann İslam ve Ermeni şeklinde olduğunu görebilmekteyiz.46 Çoklu
tasnif parametrelerine yeniden 1317/1899 senesinde rastlıyoruz. Gayrimüslim nüfus yeniden
mezheplerine göre aynlmıştır.47 Bölgedeki Süryaniler de Yavuz Sultan Selim zamanında Kudüs
Ermeni Patrikhanesine bağlanma lannın bir sonucu olarak Ermeni nüfus içerisinde yazılmışlardır.
48 Süryanilerin mezheplere aynlmış olarak salnamelerde belirtilmelen XX.

Ona göre kazada 20-30 civannda Ermeni ve Yakubi
aile, Siverek'te ise 2-3 Ermeni aile bu rahip sebebiyle mezbebini değiştirmiştir.54 Salnamelerdeki
Ermeni Katolik sayısı ise, Urfa kazasında, Protestan sayısına göre daha düşüktür. Burada da yıllara
göre değişen eğilimin benzerini görebilmekteyiz. İlk üç yıl sayılan toplamda 458 (130811890,
1309/1891, 1310/1892) olarak kaydedilmişken; sonraki üç kayıtta bu sayılar 151 (1312/1894), 155
(1313/1895) ve ı55 (13 ı 7/1899) olarak kaydedilmiştir. Burada da oran olarak önemli bir düşüş
söz konusudur. Bir sonraki rakam ise 608'dir (13ı8/ı900) ve önemli bir artışı işaret etmektedir.
Rakamlar Katolikliğe olan ilginin daha düşük olduğunu göstermektedir. Nitekim 1843 yılında
Fransız büyükelçiliğinin Babıali nezdindeki girişimleriyle inşa edilen Katol~ kilisesi inşasına
karşı Müslümanlarm düzenlediği protestoya Ermeniler de katılmıştır.»

"Ermeni" olarak kaydedilen Ermeni Gregoryanlar, gayrimüslirn nüfusun en kalabalık
grubudur. Salnarnelere göre, Urfa kazasında nüfuslan 7123 ile 8355 arasında değişmektedir.
1317/1899 yılındaki 73 kişilik düşüş hariç, diğer yıllarda düzenli bir artış göstermişlerdir. Urfa
sancağında ise nüfuslan 8446 ile ı ı 979 arasu;ıda değişmektedir. En yüksek nüfus 13 ı 311895 yılına
aittir.

Süryanilere ait kayıtlar da ı308 yılında.tutulmaya başlanmıştır. Daha önce belirtildiği

1302-1318/1885-1900 Yılları Arasında Urfa Kazası ve Sancağındaki Hrisitiyan Nüfus Sayısı ve

Genel Nüfus İçerisindeki Oranları

1302 1308 1309 1310 1312 1313 1317 1318
YILLAR

(1885) (1891) (1892) (1893) (1894) (1895) (1899) (1900)

Kadın - 236 236 .. 240 100 102 102 298

= o Sancak - 371 371 - - - 251 446 ....

Dolayısıyla yabancı ile kastedilen nüfusun
Osmanlı tebaası olduğu halde sayım esnasında ait olduğu idari birimin dışında sayılanlarla61

kastedilen kişiler olmalan gerekir. Urfa'da yabancı nüfusun varlığının sebepleri arasında buranın
hacca gidiş gelişler için bir menzil olması gösterilmiştir. 62

Yabancılara ait kayıtlara ilk kez 1302/1885 yı~ ında rastlanmaktadır. Bu yıl Urfa sancağında
kaydedilen yabancı nüfus sayısı toplam 318 kişidir. Daha sonraki iki yıl hem sancak hem de kazada
herhangi bir kayıt düşülmezken, ardından gelen beş yıl boyunca 1317/1899 yılı hariç sancak için
toplam yabancı sayısı verilmemiştir. 1310/1893 yılındaki salnarnede aradan geçen yaklaşık sekiz
yıl boyunca sayının 1322•ye yükseldiği görülmektedir. Bir sonraki yıl ise bu sayı 913'e düşmekte
ve incelediğimiz son salnameye ait kayıtlarda sayılan 1079 olarak gösterilmektedir. Urfa merkez
dışında yabancılann olduğuna dair tek kayıt, kaza ve sancağa ait kayıtların verildiği 1317/1899
yılına aittir.

Ecnebi, başka ülke tebaasıdır.63 Ecnebilere ait kayıtların tutulması, aym yıl ülkedeki "yabancıların"
kayıtlannın tutulmasını emreden fermanla64 aym tarihe rastlar. Benebi nüfusun "sıçrama" olarak
niteleyebileceğimiz yükselişi bölgede var olan misyonerlik faaliyetlerinin bir sonucu olmalıdır.
Benebi kayıtlan da yabancılarda olduğu gibi 1302 salnamesinde karşımıza çıkmak!adır.65

Rakamlar ise ilginç bir seyir izlemektedir. Çünkü ilk dört salnarnede sayılan (1302/1885,
1308/1891, 1309/1892, 131011893) 21 , 15, 15 ve 20 olarak kaydedilirken sonraki üç salnarnede
(1312/1894, 1313/1895, 1317/1899) 476 ol~ak kaydedilmiştir. incelediğimiz son salnarnede ise
(1318/1900) toplam sayılan 20 olarak kaydedilmiştir. Bu rakama göre nüfuslannda önemli bir
düşüş söz konusudur.

61 Abdulkadir Gül, Salim Gökçen, Son Dönem Osmanlı Nıifıısu ve Ecnebiler Meselesi, Ankara, 2010, s. 91.
62 Daş, a.g.e., s. 295.
63 Gül, a.g.e., s. 91.
64 Daş, a.g.e., s. 30.
65 1302 H alep Vilayet Salnamesi, s.

Dolayısıyla gayrimüslim erkeklerin sayısı, gayrimüsliın kadınlara göre daha fazladır.
Bu oran yalnızca 1318/1900 salnamesine ait kayıtlarda erkekler aleyhine bozulmuştur. Oranlar
sırasıyla %44,6; 42,6, 42,3; 42,5; 42,Ş; 42,5; 42,5; 53,4'tür. Sayılar 1309/1892 ve 1318/1900
yıllarındaki düşüş ve yükseliş haricinde durgun görünmektedir. Urfa sancağındaki rakamlar ise
%44 ve %58 arasında değişmektedir. Buradaki rakamlar 1310/ 1893 ve 1312/1894 hariç %2'nin
üzerinde değişkenlik göstermektedir. Hem düşüş hem de yükselişler söz konusudur.

Din farkı gözetilmeksizin kadın nüfusun genel nüfus içerisindeki oranı ise kazada %47~5 ile %58,2
arasında değişmektedir. Artış ve düşüşlerin bazı yıllar %2 'nin üzerinde seyrettiği görülmektedir.
1318/1900 yılındaki %46,9'dan %58,2 'ye yaklaşık %11 'lik yükseliş dikkat çekicidir. Bu yıl
kaza genelindeki erkek nüfusta önemli bir azalma olduğu söylenebilir. Sancakta ise bu oran daha
dengeli ve durgun görünmektedir. Rakarnlar %48 ile %50 arasında değişmektedir.

(1873) (1873)

22684 45368

44024 88048

80,76% 80,76%

87,47% 87,47%

5280 10560

6089 12178

18,80% 18,80%

12,10% 12,10% .

124 -
218 -
- -

28088 56176

50332 100664

1293

(1876)

22637

51505

79,06%

88,29%

5872

6710

20,51%

11,50%

124

124

-
28633

58339

1295

(1878)

22499

55581

80,96%

89,55%

5622

6386

20,23% '

10,29%

-
-

-
27790

62068

N ~
~ (

1302/1885·1326/1908 Yılları Arasında Urfa Kazası ve Sancağına Ait Nüfus Kayıtları

1302 1308 1309 1310 1312
ıı: {1885· (1890- {1891· {1892· (1894·
:3 _, 1890) 1891) 1892) 1893) 1895)
>

Kadın . 2264S 267S7 26S39 260S8

Sancak 47066 S2159 S7368 SS972 SS680

Erkek - 24426 26301 26321 2S698

Sancak 52S88 S4962 S8878 56440 57S72